
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 49 DEL 01 FEBBRAIO 2021 
 

Pratica n. 34085 del 30/01/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.: B01GEN      CIG: Z5B306DD83 CUP: --- 

 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affitto sala occorrente all’espletamento delle 

prove scritte del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 
(due) posti di “esperto giuridico/amministrativo/contabile” bandito ai sensi 
dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 165/2001. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott. Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.10.002 559,98    

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   49       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/02/2021 

 
 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 49 DEL 01 FEBBRAIO 2021 
 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affitto sala occorrente all’espletamento 
delle prove scritte del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
n. 2 (due) posti di “esperto giuridico/amministrativo/contabile” bandito ai sensi 
dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 165/2001. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 



 

3 
 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z5B306DD83; 

CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. 339 del 2 luglio 2020 è stato 
indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 (due) 
posti a tempo pieno e indeterminato - categoria D1 del nuovo CCNl funzioni 
locali - profilo professionale “esperto giuridico/amministrativo/contabile” 
(reclutamento speciale a regime ex art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 
165/2001;  

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 477 del 18/09/2020 con la 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della predetta selezione che 
si è insediata in data 13 ottobre 2020 giusto verbale n. 1 pubblicato nel sito 
dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”; 

DATO ATTO che a seguito del DPCM del 3 novembre 2020 tutte le procedure 
concorsuali erano state sospese a causa del protrarsi dell’emergenza sanitaria;    

CONSIDERATO che il DPCM dello scorso 16 gennaio 2021, sulle nuove misure di 
contenimento del contagio da coronavirus,  all’articolo 1 comma 10 lettera z) ha 
stabilito, che “…… a decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite le prove 
selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi in cui è 
prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore a trenta per 
ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica e validati dal Comitato tecnico-scientifico di 
cui all'articolo 2 dell'ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del Capo del 
Dipartimento della protezione civile. Resta ferma in ogni caso l’osservanza delle 
disposizioni di cui alla direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione n. 1 
del 25 febbraio 2020 e degli ulteriori aggiornamenti, nonché la possibilità per le 
commissioni di procedere alla correzione delle prove scritte con collegamento da 
remoto”; 

CONSIDERATO che per il presente concorso sono pervenute complessivamente n. 27 
istanze di partecipazione e che quindi la presente procedura concorsuale può 
essere riattivata; 

RICHIAMATO il verbale n. 2 con il quale la Commissione esaminatrice ha stabilito di 
procedere alla fissazione della data di svolgimento delle prove scritte del 
presente concorso per il giorno 23 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, a causa della situazione epidemiologica, non dispone di 
una sala adeguata ad ospitare il numero di concorrenti attesi oltre alla 
Commissione e al personale di supporto; 

DATO ATTO che la stessa Commissione esaminatrice ha subordinato lo svolgimento 
delle prove scritte al reperimento di una sede adeguata stante la necessità di 
garantire il pieno rispetto di tutte le normative anti-contagio;   

DATO ATTO che su richiesta dell’Amministrazione, l’Ufficio Risorse Umane si è attivato 
al fine di individuare locali idonei allo svolgimento delle prove scritte del citato 
concorso pubblico nell’ottica di avvalersi di una struttura che oltre a garantire 
spazi adeguati, per facilità di accesso e capienza dei locali, sia in grado di 
garantire il regolare svolgimento di tali prove nella attuale complessa situazione; 

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio richiesto non è attiva o sottoscrivibile 
nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n.488;  



 

4 
 

CONSIDERATO che tale servizio non è, pertanto, disponibile sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che sulla base di recenti indagini di mercato condotte dalla Dirigente 
dell’Area Risorse Umane è stato individuato il Centro Congressi Europa 
dell’Università Cattolica del Sacro Cuore la cui struttura è composta da aule con 
tutte le caratteristiche necessarie e che ha manifestato la propria disponibilità a 
concedere in uso i propri locali come di seguito indicato:  

 
 
Utilizzo “SALA ITALIA” allestita con 27 tavoli e 27 sedie 
completa di amplificazione, schermo per proiezione, tavolo 
presidenza per la commissione con 2/3 radiomicrofoni ,   
Videoproiettore,  Personal Computer,  assistenza tecnica per tutta 
la durata  incluso pulizie dedicate e allestimenti.   
Le sedute sono dotate di segnaposti con distanziamento imposto 
dalla normativa anti Covid.   

  Gli accessi separati in entrata e in uscita. La temperatura verrà 
rilevata da apposito sistema   all’ingresso dell’edificio.  
                                     

 
 
          
 
€        441,00 
  

Spese di funzionamento dell’Ente  4%    €          18,00 
TOTALE COMPLESSIVO al netto di IVA 22% €        459,00 

 
     

CONSIDERATO che sulla base dell’indicato preventivo acquisito con prot. ARSIAL n. 
672 del 28 gennaio 2021 la spesa risulta essere inferiore al limite di cui all’art. 
36, (comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DATO ATTO che può procedersi all’acquisizione dei locali e degli annessi servizi e 
attrezzature in parola, mediante affidamento diretto, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, in quanto il prezzo proposto risulta congruo e nettamente 
inferiore ad altre strutture sentite;  

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà previa sottoscrizione da parte della 
Responsabile dell’Area Risorse Umane dell’atto di offerta prot. 672 del 28 
gennaio 2021; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali effettuata di concerto con l’ufficio competente 
coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 
DETERMINA  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che in data 23 febbraio 2021 è previsto lo svolgimento delle 
prove scritte del Concorso Pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 (due) 
posti a tempo pieno e indeterminato - categoria D1 del nuovo ccnl funzioni locali - 
profilo professionale “esperto giuridico/amministrativo/contabile” (reclutamento 
speciale a regime ex art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs 165/2001.   



 

5 
 

  DI DARE ATTO che l’Agenzia, a causa della situazione epidemiologica, non 
dispone di una sala adeguata ad ospitare il numero di concorrenti attesi oltre alla 
Commissione e al personale di supporto. 

DI DARE ATTO, come in narrativa descritto, che è stato individuato il Centro 
Congressi Europa dell’Università Cattolica del Sacro Cuore,  sito in Roma Largo 
Francesco Vito, 1,  che ha presentato il preventivo prot. ARSIAL n. 672 del 28 gennaio 
2021 che di seguito si riporta: 

 
 
Utilizzo “SALA ITALIA” allestita con 27 tavoli e 27 sedie 
completa di amplificazione, schermo per proiezione, tavolo 
presidenza per la commissione con 2/3 radiomicrofoni,   
Videoproiettore,  Personal Computer,  assistenza tecnica per tutta 
la durata  incluso pulizie dedicate e allestimenti.   
Le sedute sono dotate di segnaposti con distanziamento imposto 
dalla normativa anti Covid.   

  Gli accessi separati in entrata e in uscita. La temperatura verrà 
rilevata da apposito sistema   all’ingresso dell’edificio.  
                                     

 
 
          
 
€        441,00 
  

Spese di funzionamento dell’Ente  4%    €          18,00 
TOTALE COMPLESSIVO al netto di IVA 22% €        459,00 

        
DI DARE ATTO che può procedersi all’affitto della sala e degli annessi servizi e 

attrezzature in parola, mediante affidamento diretto, senza previa pubblicazione di 
bando di gara in quanto la spesa risulta essere inferiore al limite di cui all’art. 36 , 
(comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

DI DARE ATTO che il prezzo proposto risulta pienamente congruo come da 
indagine di mercato eseguita. 

DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà previa sottoscrizione da parte della 
Responsabile dell’Area Risorse Umane sull’atto di offerta prot. 672 del 28 gennaio 
2021. 

DI IMPEGNARE la somma di €.  459,00, oltre IVA al 22% per € 100,98, per un 
totale complessivo di € 559,98 sul capitolo 1.03.02.10.002 del Bilancio previsionale 
2021.  

DI DARE ATTO che al pagamento si provvederà a seguito di presentazione di 
fattura da parte del Centro Congressi Europa. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

 

 



 

6 
 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
   
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 19   X   X  
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

  
 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34085-Assunzione impegno di spesa per affitto sala occorrente all’espletamento delle prove scritte del concorso pubblico, per titoli ed esami,

per la copertura di n. 2 (due) posti di “esperto giuridico/amministrativo/contabile” bandito ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs

165/2001

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34085 - Anno 2021 - del 01/02/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.10.002Capitolo Esperti per commissioni, comitati e consigli

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

122 89,95501/02/2021 PRAT.34085-Assunzione impegno di spesa

per affitto sala occorrente all’espletamento

delle prove scritte del concorso pubblico,

per titoli ed esami, per la copertura di n. 2

(due) posti di “esperto

giuridico/amministrativo/contabile” bandito

ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b)

del D.Lgs 165/2001

Università Cattolica del Sacro 00,0 89,95589,955 00,0

559,98Totali Delibera nr. 34085 del 01/02/2021 0,00 559,98559,98 0,00

01/02/2021 - 10:05:51 Pagina: 1


		2021-02-01T13:24:15+0000
	POLEGRI ROBERTO


		2021-02-01T13:50:50+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-02-01T14:20:41+0000
	MAINI DINA


		2021-02-01T15:43:02+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




